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logii fundamentalnej. N a uznanie zasługują, zamieszczone w  końcowej części książki (s. 
275-291), propozycje ćw iczeń (dyskusji) do poszczególnych jednostek. Propozycje te 
mające różne formy, stw arzają doskonałą okazję do pogłębienia treści zawartych w  da
nych tematach, bądź sprawdzenia stopnia zrozum ienia poszczególnych zagadnień przez 
sam ych słuchaczy teologii fundamentalnej. Jasny i klarowny język  prow adzonego wywo
du podnosi dodatkowo wartość prezentowanej książki, która je s t godna polecenia zarów
no wykładającym  teologię fundamentalną, ja k  i samym studentom, dla których je s t ona 
zasadniczo kierowana.

ks. Andrzej Anderwald

Zenon Grocholewski, Tanulmânyok az egyhäzi hazassag 
-  es perjogrół (Studium z kanonicznego prawa małżeńskiego 
i procesowego), Szent Istvân Târsulat, Budapest 2000, ss. 211

Pod wyżej wym ienionym  w ęgierskim  tytułem  ukazało się książkowe wydanie wybra
nych artykułów arcybiskupa Zenona Grocholewskiego jako  pierwszy tom  studiów w  ra
m ach Biblioteki Podyplom owego Instytutu Praw a Kanonicznego K atolickiego U niwersy
tetu im. P iotra Pâzm any w  Budapeszcie. O publikowana pozycja zawiera przekład najęzyk  
w ęgierski pięciu specjalistycznych studiów wieloletniego profesora Papieskiego Uniwer
sytetu Gregoriańskiego, do niedawna Prefekta Sygnatury Apostolskiej, obecnie Prefekta 
Kongregacji Nauczania Katolickiego. Przedmowę do książki napisał prof. Peter Erdö, rektor 
Uniwersytetu K atolickiego w  Budapeszcie, ostatnio wyniesiony do godności biskupiej, 
pod którego kierownictwem  omawiana pozycja została wydana. Warto nadmienić, że w 
ram ach w spom nianego U niw ersytetu K atolickiego decyzją  K ongregacji W ychowania 
K atolickiego z 30.11.1996 r. został powołany Instytut Praw a Kanonicznego z prawami 
fakultetu, którym  kieruje prof. P. Erdö. W  swej przedm owie podkreśla, że dla nowej uczel
ni je s t szczególnym  zaszczytem  tłum aczenie i wydanie znakom itych artykułów Księdza 
A rcybiskupa -  Prefekta.

W  pierwszym  artykule A utor zajm uje się zagadnieniem  m ałżeństw mieszanych, które 
- j a k  z a u w a ż a - je s t zagadnieniem  bardzo aktualnym i złożonym. W  pierwszej części tego 
studium  kolejno zostały omówione: zarys sytuacji w  tej dziedzinie przed K odeksem  Pra
w a Kanonicznego z 1917 r., normy K odeksu B enedykta X V  i rozwój zagadnienia w duchu 
Soboru W atykańskiego II, zw łaszcza w  posoborow ych dokum entach prawnych. W  dru
giej części studium  o m ałżeństwach m ieszanych zostały zawarte postanow ienia Kodeksu 
Jana Paw ła II dotyczące tychże małżeństw. Ze swych rozw ażań A utor nie wyłącza związ
ków  m ałżeńskich, zawieranych z osobą nieochrzczoną, a  naw et związków m ałżeńskich z 
osobam i, które publicznie odstąpiły od wiary katolickiej (kan. 1086 § 1, 1071). Obszernie 
zostało om ówione zagadnienie zezwolenia biskupa na małżeństwo z osobą innego wyzna
nia chrześcijańskiego oraz zagadnienie dyspensy od przeszkody disparitatis cultus w kon
tekście niezbędnych gwarancji składanych przez katolickiego nupturienta. Studium zaj
muje się rów nież zagadnieniem  form y prawnej i liturgicznej m ałżeństw  m ieszanych, 
odwołaniem  i skutkami odwołania ekskomuniki, jak a  kiedyś groziła za zawarcie małżeń
stwa m ieszanego wobec ministra niekatolickiego. Sygnalizuje zarazem  problem  katolic
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kiego wychowania dzieci w  kontekście kan. 1366 obecnego K odeksu oraz konieczność 
pomocy duszpasterskiej dla małżeństw mieszanych.

D rugie studium  zostało poświęcone zagadnieniu wykluczenia sakram entalności m ał
żeństwa jako  niezależnego tytułem  nieważności małżeństwa. Chcąc odpowiedzieć na  py
tanie zawarte w  tytule, autor w  swojej refleksji naukowej om aw ia najpierw  opinię przew a
ż a ją c ą  w śró d  k a n o n is tó w  w  te j m a te rii w o k re s ie  o b o w ią z y w a ln o śc i K o d e k su  
Benedyktyńskiego, k tóra nie dopuszczała m ożliwości wykluczenia sakram entalności m ał
żeństwa pozytywnym  aktem  w oli w podobny sposób ja k  wykluczenie jego  jedności czy 
nierozerwalności. Zakw estionow aniu tego poglądu pośw ięcony został następny punkt 
opracowania, w  którym  ru in. wskazano na różnicę między konsekwencjam i w ynikający
mi z  porządku ontologicznego i porządku psychologicznego w  m aterii zgody m ałżeńskiej. 
Podkreślono, że sakramentalność je s t istotnym  przym iotem  m ałżeństwa między osobami 
ochrzczonymi, nieróżniącym i się w skutkach od jedności i nierozerwalności. W  pkt. trze
cim  przytoczono syntetycznie argumenty przem awiające za oddzielnym  tytułem  niew aż
ności m ałżeństwa z racji wykluczenia godności sakramentalnej. W  pkt. czwartym  Autor 
ustosunkowuje się do augustyńskiego ujęcia trzech dóbr małżeńskich. Zw raca uwagę na 
to, że sakramentalność nie tylko potw ierdza i wzmacnia naturalną jedność i nierozerw al
ność, lecz m a swoje skuteczne odniesienie do innych wartości m ałżeństwa, do życia reli
gijnego m ałżonków i pełnionej przez nich roli prokreacyjnej i wychowawczej. Podaje 
zarazem, że nowe uporządkowanie om awianych dóbr m ałżeńskich winno być następują
ce: bonum prolis, bomim fidei, bomim vinculi (ew. idissolubilitatis) i bonum sacramenti. 
W  pkt. 5 podkreślono, że udowodnienie prawdziwego wykluczenia sakram entalności nie 
je s t łatwe. W  pkt. 6 i 7 zostało poruszone zagadnienie chcianej sakramentalności, chociaż 
nie w prost deklarowanej i poznanej oraz konieczności intencji czynienia tego, co czyni 
K ościół i sposobowi zrozum ienia tego wymogu.

Trzecie studium, opublikowane w  omawianej książce, zostało poświęcone zagadnie
niu apelacji w  sprawach o nieważność małżeństwa. W  jego  trzech częściach Autor om a
wia przepisy dotyczące apelacji. W  pierwszej zajmuje się kolejno praw em  do apelacji, 
przypadkam i -  w  których apelacja nie przysługuje, podm iotem  uprawnionym  do apelacji, 
je j przedmiotem, procedurą obow iązującą przy zakładaniu apelacji, czasokresam i czynno
ści apelacyjnych, pewnymi wątpliwościam i co do praw a do apelacji, odwołaniem  skiero
wanym  do dwóch różnych trybunałów, skutkami apelacji, odstąpieniem  od niej lub zrze
czeniem  się. W  drugiej części, uwagę pośw ięca przypadkom  podobnym  do apelacji, które 
jednak  apelacją nie są. Trzecia część przybliża czytelnikowi sam ą procedurę postępow a
nia apelacyjnego.

Przedm iotem  czwartego studium  je s t Najświętszy Trybunał Sygnatury Apostolskiej i 
jego  miejsce w  strukturze sądowniczej Kościoła. N ajpierw  zaznajam ia ono czytelnika z 
kom petencjam i Sygnatury Apostolskiej w edług konst, apost. Pastor bonus z 1988 r. i póź
niejszych norm. Z kolei przybliża mu role i zadania trzech sekcji Sygnatury Apostolskiej. 
Godnym  szczególnego podkreślenia je s t fakt, że draga sekcja spełnia rolę najwyższego 
trybunału służącego sprawiedliwości na szczeblu administracyjnym. Ostatnia część stu
dium  informuje o urzędach w  Sygnaturze Apostolskiej.

Piąte studium zajmuje się ustanowieniem i zadaniami trybunałów kościelnych z uwzględ
nieniem administracyjnej sprawiedliwości. Stąd najpierw omawia różne trybunały kościelne
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w terenie i ich skład personalny oraz trybunały Stolicy Apostolskiej. W  drugiej części 
studium  Autor koncentruje się na sprawiedliwości administracyjnej, k tóra m a być celem  
postępow ania administracyjnego. D otyka zagadnienia rem onstracji, rekursu hierarchicz
nego i rekursu do Sygnatury Apostolskiej. W  trzeciej części poświęca uwagę duszpaster
skiej roli sądów kościelnych.

Recenzowana pozycja posiada załączniki: wyjątki postanow ień konst. Pastor bonus 
dotyczące Sygnatury Apostolskiej i Roty Rzymskiej, deklarację Sygnatury Apostolskiej z 
27.04.1989 r. dotyczącej kan. 1445 § 1, l°o raz  pięć wypowiedzi Papieskiej K om isji ds. 
Interpretacji Tekstów Praw nych z lat 1984, 1986 i 1987.

Staranne wydanie książki jako  pierwszej pozycji w  dziale Studia B iblioteki Podyplo
mowego Instytutu Praw a Kanonicznego m a swojąwym owę. W skazuje m in . na wolę przy
bliżenia węgierskim  kanonistom, duchowieństwu i współpracującym  z nim  laikatem  do
robku naukowego wybitnego Kanonisty a zarazem  Kierownika dwóch centralnych organów, 
uczestniczących w  kierowaniu K ościołem  Powszechnym, by zaowocował zarówno w  dzie
dzinie sądowniczej, ja k  i administracyjnej na terenie Węgier. K om petencja K siędza Arcy
biskupa Zenona Grocholewskiego m oim  zdaniem  tym  się wyróżnia, że -  ja k  sam  kiedyś 
przyznał -  pełnieniu odpowiedzialnych zadań w  Sygnaturze Apostolskiej towarzyszyło 
naukowe zgłębianie zagadnień, z którymi się spotykał.

Należy pogratulować N ajdostojniejszem u Autorowi zasłużonego autorytetu, jak im  się 
cieszy, zaś Wydawcy zdecydowania się na om awianą publikację.

ks. Edward Górecki

Irena Bukowska-Floreńska (red.) Religijność ludowa na pogra
niczach kulturowych i etnicznych. Wydawnictwo Uniwersytetu 

Śląskiego, Katowice 1999 (seria wydawnicza Studia etnolo
giczne i antropologiczne, t. 3), ss. 324

W  środowiskach w iejskich i m iejskich są  przestrzegane różnorodne praktyki, zwycza
je  i obyczaje. Jedne z  nich m ają charakter bardziej religijny, inne charakter mieszany (reli- 
gijno-świecki), jeszcze inne charakter świecki. W  w arunkach przem ian społeczno-kultu
rowych praktyki i zwyczaje religijne ulegają społecznemu przewartościowaniu i kulturowej 
redefinicji. W yraźnym przekształceniom  ulegają zwyczaje i obrzędy ludowe, bezpośred
nio lub pośrednio związane z rytuałami religijnymi. Jedne z nich są jeszcze podtrzym ywa
ne, inne kultywowane częściowo, jeszcze inne ulegają zapomnieniu. Zanikają szczególnie 
szybko zwyczaje doroczne nacechowane regionalizm em  i folklorem  oraz zabiegami ma
gicznymi i wróżbiarskimi. W zrasta krytycyzm  ludności wiejskiej w obec zwyczajów i prak
tyk zabobonnych.

K atolicyzm  ludowy, który przez w iele lat stanowił i stanowi mniej lub bardziej zwartą 
jedność, wyraźnie rozpoznaw alną form ę społeczną religijności, wyrażał się m in. w  róż
norodnych obrzędach, znakach i symbolach, praktykach codziennych i form ach pobożno
ści ludowej. Przejaw iał się także w  swoistej świadom ości zbiorowej, m entalności i w rażli
w ości religijnej. Zw łaszcza w  „zamkniętych” społecznościach w iejskich presja społeczna


